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XAN Lİ K RİMLİ

HÜSEYN RAZİ YARADICILIĞINDA POEMA JANRI

M qal d  Az rbaycan elmi- d bi fikrinin görk mli nümay nd l rind n olan filologiya elml ri doktoru
Hüseyn Razinin yaradıcılıq poeziyasından b hs edilir.

Hüseyn Razi Az rbaycan poeziyasının Naxçıvan bölg sini t msil ed n istedadlı v  dahi q l m sahib -
l rind n biridir. Naxçıvan elmi- d bi, ictimai v  siyasi mühitind  özün m xsus rol oynamış bir s n tkar dövrünün
q l m sahibl rini d  elm  h v sl ndirmiş, g ncl rin elm v  t hsil il  m şğul olmaları üçün ş rait yaratmışdır. XX
srin 40-cı ill rind n yaradıcılığa başlayan şairin 57 illik yaradıcılıq dövründ  15-d n çox kitabı, z ngin elmi-

publisist m qal l ri işıq üzü görmüşdür. C.M mm dqulıuzad , H.Cavid, M.S.Ordubadi, E.Sultanov, .Q mküsar,
.Yusifli, M.N sirli, M.Araz, İ.S f rli, A.Babayev, H.İbrahimov... kimi q l m adamları yetir n Hüseyn Razi t kç

Naxçıvan torpağı üçün deyil,  Az rbaycan d biyyatının, elminin inkişafında, ümumilikd  müs lman Ş rqinin elmi,
d bi mühitinin inkişafında v  formalaşmasında mühüm rol oynamışdır. Hüseyn Razi d  bel  z ngin v  davamlı
d bi mühitd  yetişmiş, özünd n sonra diqq t layiq bir irs qoymuşdur.

Hüseyn Razi yaradıcılığının mühüm qollarından birini poemaları t şkil edir. Şairin müxt lif dövrl rd
q l m  aldığı poemaları s n tkarlıq, z nginlik v  yaradıcılıq  baxımından yaşadığı dövrd  xalqa xidm t ed n
poemalardan biridir.

Açar sözl r: Elmi- d bi, elmi-publisistik, ictimai-siyasi, yaradıcılıq, poema.

Az rbaycan elmi- d bi fikrinin görk mli nümay nd l rind n olan filologiya elml ri
doktoru, M.Y.Lomonosov adına Moskva Dövl t Universitetinin professoru ziz Ş rif q dim v
z ngin m n vi- xlaqi d y rl ri özünd  birl şdir n ulu v t nimizin ayrılmaz bir parçası olan Nax -
çıvan haqqında danışark n demişdir: “Naxçıvan razic  kiçik, m n viyyatca böyük m m l k tdir”.

Hüseyn Razi Az rbaycan poeziyasının Naxçıvan qolunu t msil ed n istedadlı q l m
sahibl rind n biridir. O çox srlik Naxçıvan elmi- d bi, ictimai v  siyasi mühitind  özün m xsus
rol oynamış bir s n tkardır. XX srin 40-cı ill rind n yaradıcılığa başlayan şairin 57 illik yara -
dıcılıq dövründ  15-d n çox kitabı, z ngin elmi-publisist m qal l ri işıq üzü görmüşdür. C.M m -
m dqulıuzad , H.Cavid, M.S.Ordubadi, E.Sultanov, .Q mküsar, .Yusifli, M.N sirli, M.Araz,
İ.S f rli, A.Babayev, H.İbrahimov... kimi q l m adamları yetir n Naxçıvan torpağı t kc  Az r -
baycan d biyyatının, elminin inkişafında deyil, ümumilikd  müs lman Ş rqinin elmi, d bi
mühitinin inkişafında v  formalaşmasında mühüm rol oynamış v  oynamaqdadır. Hüseyn Razi
d  bel  z ngin v  davamlı d bi mühitd  yetişmiş, özünd n sonra diqq t layiq bir irs qoymuşdur.

H.Razi yaradıcılığının mühüm qollarından birini poemaları t şkil edir. Şairin müxt lif
dövrl rd  q l m  aldığı 10 yaxın poeması poma janrının mövzu v  s n tkarlıq baxımından
z nginl şm sin  xidm t ed n poemalardır.

1977-ci ilin oktyabr ayının 22-23-d  Az rbaycan SSR Elml r Akademiyası Nizami adına
d biyyat İnstitutunun müasir d bi proses qrupu, Az rbaycan Yazıçılar İttifaqının t nqid-

d biyyatşünaslıq bölm si v  “ d biyyat v  inc s n t” q zeti redaksiyası “Poema: axtarışlar,
perespektivl r” mövzusunda birg  geniş yaradıcılıq müzakir si keçirib ki, burada akademik
M.C.C f rov başda olmaqla dövrün bir sıra elm v  q l m adamları iştirak etmişdir. Geniş for -
matda keçiril n bu yaradıcılıq müzakir sind  m qs d, adından da göründüyü kimi, Az rbaycan
d biyyatının çağdaş dövründ  poema janrının inkişaf s viyy si, onun janr xüsusiyy tl ri, d bi

prosesd  rolu v  mövqeyi t hlil süzg cind n keçirib d y rl ndirm k idi. Qarşıya qoyulan prob -
leml  bağlı giriş sözü il  çıxış ed n akademik M.C.C f rov poema janrının tarixind n, onun
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Ş rq v  Avropa d biyyatındakı rolundan yığcam m lumat ver nd n sonra, poema n dir? h r
uzun şeir , söz v  m lumat yığımına poema dem k olarmı? kimi sualları cavablandıraraq deyir:
“Poetika kitablarından m lum olan t rif  gör  poemada birinci növb d , konkret h yat hadi s  -
sinin v  insan taleyinin epik t sviri, tipik xarakter yaratmaq, monumentallıq, dinamika, drama -
tizm, süjet ardıcıllığı, kompozisiya bütövlüyü t l b olunur. Poemada t svir olunan hadis  v
insan f aliyy tinin vv li, axırı olmalıdır. Bel  poemalarda lirika, lirik ric tl r is  ancaq hadis  -
nin mahiyy tinin, ictimai, siyasi, xlaqi mövzunun açılmasına, xarakterl rin  tamamlanmasına
xidm t ed n bir vasit  olur. Başqa sözl , poemada epik t svir sas  götürülür. Lirika, lirik haşiy  -
l r köm kçi vasit  olur”.

H.Razi bir şair kimi, XX srin 40-cı ill rind n başlayaraq d biyyata g lmiş v  bir q l m
adamı kimi lirik şeirl ri, publisistikası il  d bi prosesin günd mind  olmuşdur. Lakin zaman
keçdikc  H.Razi lirik şeirin imkanlarından layiqinc  istifad  etm k yavaş-yavaş daha hat li,
geniş  imkanları olan poema janrına da müraci t etmiş v  bu sah d  d  özün m xsus nailiyy tl r
qazanmışdır.

H.Razi poemalarının yazılma tarixl rini izl y rk n m lum olur ki, şair bu janrın imkan -
larından 1950-ci ill rin axırı, 60-cı ill rin vv ll rind n istifad  etm y  başlamış v  “Tarla
bacıları” (1961), “Qardaşlar” (1962), “M nim muxtar respublikam” (1964), “Qanlı n ğm ”
(1969), “Koroğlunun Karpat s f ri” (1977), “Z f r yollarında” (1977), “Sahil h sr ti” (1981),
“Uca lıq” (1981), “Dünya sev nl rindir” (1984), “İnsanlar, t l sin xeyirxahlığa” (1988) kimi
poemalar ortaya qoymuşdur. Şair bu poemaların h r birini mü yy n parçalarla dövrü m tbuatda
d rc etdirmişdir.

Şairin adı ç kil n poemalarından b zil ri 1974-cü ild  n şr edil n “H miş bahar”, “Sahil
h sr ti”(1985)--bu kitabda “Ucalıq”, “S daq t”, Sahil h sr ti” v  “Dünya sev nl rindir” poema -
ları, “Gözüm aydın” (1996),kitabında is  “İnsanlar, t l sin xeyirxahlığa” poeması tam ş kild
n şr edil r k oxuculara çatdırılmışdır. Mü llifin yuxarıda adını ç kdiyimiz “H miş bahar” kita -
bını ld  bim diyimizd n biz yalnız “Sahil h sr ti” v  “Gözün aydın” kitablarında yer almış
poemalar üz rind  elmi-t dqiqat işimizi yazmağa m cbur olduq.

H.Razinin limizd  olan poemaları janr xüsusiyy tin  gör , dem k olar ki, epik-lirik
poemalardır. Daha d qiq des k, poemalardakı lirik ric tl ri – bunlar o q d r d  çox deyil, n z r
almasaq, şair epik s hn l rin t svirin  daha çox diqq t etmişdir ki, bu da, t bii ki, q l m  alınan
mövzunun t l bl rind n,b dii h llind n ir li g lir.

Şair üçün, t kc  H.Razi üçün deyil, n başlıca amil qarşıya qoyulan ideyanı, m qs di
oxucuya tam, dürüst, hat li çatdırmaqdır ki,bu proses d  birincı q l m sahibinin istedad v
d bi s rişt sind n asılıdırsa,dig r başlıca ş rtl rd n biri d ,v  b lk  birincisi d , q l m  alınan

mövznun hat liliyind n,h yatiliyind n doğur. Akademik M.Arif demişk n “yaxşı poemalar
h miş  öz dövrünün n canlı, n d rin, n yüks k ideyalarını ks etmişl r. ...Poema    t sadüfi,
g lişigöz l hadis l r, hvalatlar yığımı ola bilm z. Poema üçün ancaq mühüm siyasi-ictimai v
f ls fi- xlaqi probleml ri hat  ed  bil n mövzular yaraya bil r” (13).

Şairin 1980-ci ild  q l m  aldığı “Ucalıq” poeması keçmiş sovet anlamı il  des k, İliç
(indiki Ş rur – X.K.) rayonundakı SSRİ-nin 50 illiyi adına kolxozun s dri, Sosialist m yi
Q hr manı, Az rbaycan SSR Ali Sovetinin deputatı Yusif İsmayılova h sr edil n poemasının
mövzusu, t bii ki, h yatdan çox, o dövrün ideologiyasından, sovet düşünc  t rzind n alınmış
bir mövzu idi. Buna baxmayaraq, şair h yatı daha d rind n öyr nm k, q hr manın h yatını,
dünyagörüşünü mühitiyl  birg  qavrayaraq q l m  almaq üçün uzun anların, günl rin d rin
müşahid çisi olmuşdur.
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H.Razinin “S daq t” poemasının mövzusu is  Böyük V t n müharib sin  yollanıb, ora -
da ayaqlarını itir n v  otuz yaşında lillik arabasına tapınan, bunun “x cal tini” ç k r k öz doğ -
ma evin , ail sin qayıtmağa “üzü g lm y n” bir V t n övladının, Az rbaycan oğlu Yav rin v
onun xanımı, h kim Xav rin taleyind n b hs edir. 1983-cü ilin aprel-iyul aylarında q l m  alınan
bu poemada da insanlığın, h yatın başqa bir dövrü, başqa bir çaları oxucuya t qdim edilir. H.Ra -
zinin poemalarında “Sahil h sr ti”, “Dünya sev nl rindir”, “Koroğlunun Karpat s f ri” v  yu -
xarıda adlarını ç kdiyimiz “Ucalıq”, “S daq t”, “İnsanlar, t l sin xeyirxahlığa” – lirik ric tl r, epik
t hkiy  il  yanaşı, h m d  özün m xsus romantik bir pafos da özünü göst rm kd dir. Bizc ,
şa irin romantikpafosunun sas m nb yi q l m  aldığı mövzulara d rind n b l dliyind n g lir -
dis , dig r s b bi onun canlı xalq dilin  v  d biyyatına vurğunluğundan ir li g lirdi. Çünki “xalq
h miş  ideala hörm k edir, öz arzusunu, x yal n gördüyü bir h qiq ti qaldırmağı, üfüql r  ucalt -
mağı sevir. Xalqın q hr manı h miş  romantikdir, n romantik mü llif folklorun mü llifi dir”.

Yuxarıda qeyd etdik ki, H.Razinin yaradıcılığında poema janrının ilk qığılcımları 1950-
ci ill rin axırı v  60-cı ill rin vv ll rin  t sadüf edir. Bu ill r d bi t nqidin v  t dqiqatçıların
da qeyd etdiyi kimi, t kc  Az rbaycan d biyyatında, ictimai m fkur sind  deyil, ümumiyy tl
o vaxtkı anlamda bütün sovet d biyyatında bir canlanma, inkişaf dövrü idi. Bu ill rin  devizi
d biyyatda yeni insan obrazını yaratmaq, onu yeni dünyanın nailiyy tl rini özünd  birl şdir n,
ks etdir n obraz kimi oxucuya t qdim etm k idi. Bu da, y ni “yeni insan uğrunda mübariz ,

şübh siz ki, m n vi- xlaqi, f al h yat mövqeyi, ideya-siyasi t rbiy  probleml ri il  qırılmaz
sur td  bağlı olan m s l dir. Ona gör  d  xalqın h yatını, onun psixologiyasında baş ver n
yenilikl ri, dövrün n qabaqcıl f hl sinin, ziyalısının, z hm tkeşinin sur tini, hval-ruhiyy sini ...
h yata, h qiq t  müvafiq t rzd  ks etdir n xeyli göz l poetik nümun l r yaranmağa başladı” (14).

Bu ill rd  Az rbaycan ictimai fikir v  düşünc  tarixin  yeni-yeni sağlam n sill r
g lm kd  idi: Anar, Elçin, M.Süleymanlı, İ.M likzad , F.K rimzad  poeziyada İ.İsmayılzad ,
M.Yaqub, M.İsmayıl, S.Rüst mxanlı, bunlardan bir addım qabaqkı n sil: M.Araz, X.Rza,
C.Novruz, F.Qoca, F.Sadıq v  başqaları il  yanaşı d biyyata yeni-yeni çalarlar g tir n R.Rza
kimi q l m adamları bu dövrün xarakterik d bi hadis l ri idi.

Akademik  İsa H bibb yli bu ill rin d bi hadis l rini t hlil süzg cind n keçir r k haqlı
olaraq bu q na t  g lir ki: “Az rbaycan “altmışıncıları” d bi n sli: Anar, Elçin, Sabir hm dov,

li K rim, Fikr t Qoca, Yusif v  Vaqif S m doğlular, Musa Yaqub v  başqaları hakim ideolo -
gi yanın (sovet ideologiyasının – X.K.) mane l rini qıraraq xalqın gerç k h yatını v  milli
ideyaların t svir v  t r nnümünü d bi-ictimai mühitin ön c bh sin  çıxarmışlar” (15).

Bir danılmaz h qiq ti diqq t  ç km k z rur ti yaranır: g r 1918-1920-ci ill rd
f aliyy t göst r n Az rbaycan Demokratik Respublikası özün q d rki XX sr ictimai-m fkur
nümay nd l rin  borcludursa, bugünkü müst qilliyimiz “altmışıncılar” n slinin yaratdığı milli-
ideoloji m fkur  tarixin  borcludur. Xüsusil , Az rbaycan xalqının tarixi taleyin  qızıl h rfl rl
yazılan Heyd r liyev dövrü (1969-1982; 1993-2003) d biyyatınin t sir dair si daha güclü idi.

M lumdur ki, Az rbaycanın ayrılmaz v  tarixi bir parçası olan C nubi Az rbaycan möv -
zusu d biyyatımız üçün t z  mövzu deyildir. H.Raziy  q d r d  bu mövzuda  tanınmış d bi
simalarından M.İbrahimovun “G l c k gün”, P.Makulunun “S tt rxan”,, “Gizli zindan”, “Xi -
yabani”, “Heyd r moğlu”, S.Dağlının “K cil qapısı”... B.Vahabzad nin “Gülüstan” poeması,
R.Rzanın, S.Rüst min, M.Arazın, X.Rzanın, S.Tahirin, B.Az roğlunun, M.Gülgünün, H.Billuri -
nin  v  bağqalarının bu mövzuda d y rli s rl ri var idi. H.Razinin “Sahil h sr ti” poeması da
bu mövzuda yazılan s rl r sırasında öz üslub, b dii axtarış v  özün m xsus monumentallığı
il  d y rlidir.
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“Proloq”la başlayıb “Epiloq”la tamamlanan poemanın başlıca q hr manıın adı oxucuya
M mm dh s n kimi t qdim olunan v  C nubi Az rbaycandan olub su elektrik stansiyasında
işl y n bir qocanın dili il  o taylı, bu taylı d rdl rimiz, ağrılarımız çöz l nir.

14 misralıq “Proloq”da şairin hiss v  h y canı aydın sezilir:
Bir s s düşdü dağlara: – dağlara d rya g lir,
H sr tli sahill r  t z  gün ş yüks lir.
Motorların, çarxların Araza h ml si var,
Xumarlanan sularda işıq ş lal si var.
...O gün g zib dolaşdıq h r iki sahili biz,
Arzular güzgüsünd  açıldı tariximiz...
Polad özüll r üst  qoyulanda qurğular,
Dedil r ki, Arazın sabaha müjd si var...

H.Razinin h r bir poemasında çoxşax li yaradıcılıq üslubu hakimdir ki, bu da şairin yaradıcılıq
labo ratoriyasının qaynar v  r ngar ngliyind n ir li g lir. Xüsusil , onun poemalarında özünü gös -
t r n lirik ric tl r şairin h m f ls fi, h m d  poetik düşünc l rinin t c ssümü kimi diqq t  layiqdir.

Poemalarının dili, üslubi imkanları çoxc h tli, çoxçalarlıdır. Buna gör  d  şairin poeziya
üslubunun bir janrı olan poemaları bu gün d  aktuallığını qoruyub saxlayır.
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Khanali Karimli

The genre of poem in the creativity of Hussein Razi

The article deals with the creative poetry of Hussein Razi, Doctor of Philology, one of
the prominent representatives of Azerbaijan's scientific and literary thought. Hussein Razi is one
of the talented and genius writers of Azerbaijani poetry representing the Nakhchivan region.
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Great poet who played a special role in the scientific-literary, social and political environment
of Nakhchivan, encouraged the writers of his time and created conditions for young people to
engage in science and education. The poet, who began his career in the 1940s, had published
more than 15 books and rich scientific and publicist articles. Hussein Razi, who educated such
writers as J.Mammadguluzadeh, H.Javid, MSOrdubadi, E.Sultanov, A.Gamkusar, A.Yusifli,
M.Nasirli, M.Araz, I.Safarli, A.Babayev, H.Ibrahimov, played an important role not only for
Baku land, but also in the development of Azerbaijani literature, science, and in general in the
development and formation of the scientific and literary environment of the Muslim East.
Hussein Razi also grew up in such a rich literary environment, leaving a remarkable legacy.

One of the important branches of H.Razi's creativity is his poems. The poems written by
the poet in different periods served the people in his time in terms of art, richness and creativity.

Keywords: Scientific-literary, scientific-publicistic, socio-political, creativity, poem.

Ханали Керимли

Жанр поэмы в творчестве Гусейна Рази

Статья посвящена творческой поэзии доктора филологических наук Гусейна Рази,
одного из видных представителей азербайджанской научной и литературной мысли. 

Гусейн Рази – один из талантливых и гениальных писателей азербайджанской
поэзии, представляющий Нахчыванский регион. Художник, сыгравший особую роль в
научно-литературной, общественной и политической среде Нахчывана, призывал писате -
лей своего времени к науке, создавал условия для занятия молодежи наукой и
образованием. Поэт, начавший свое творчество в 40-х годах, за свою 57-летнюю творческую
жизнь опубликовал более 15 книг и богатых научных и публицистических статей. Воспи -
танник Дж.Мамедгулузаде, Г.Джавида, М.С.Ордубади, Э.Султанова, А.Гямкюсара,
А.Юсифли, М.Насирли, М.Араза, И.Сафарли, А.Бабаева, Г.Ибрагимова и др.,  Гусейн Рази
сыграл важную роль не только для Нахчыванской земли, но и в развитии азербайджанской
литературы, науки, формировании научной, литературной среды мусульманского Востока
в целом. Гусейн Рази также вырос в такой богатой и устойчивой литературной среде,
оставив после себя замечательное наследие.

Стихи являются одним из основных ветвей творчества Г.Рази. Стихи, написанные
поэтом в различные времена, служили народу в его период с точки зрения искусства,
богатства и творчества.

Ключевые слова: научно-литературный, общественно-политический, творчество, поэма.

(Akademik İsa H bibb yli t r find n t qdim edilmişdir)

Daxilolma tarixi:  İlkin variant: 13.04.2020
Son variant:   15.06.2020
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